
 Page 1 

 A.C.  WATERMAEL-BOITSFORT 21017 

 

Modification Budgétaire n° 2 
 

Exercice : 2019 Service extraordinaire 

 

 

    

 Extrait du registre aux délibérations du conseil de : A.C.  WATERMAEL-BOITSFORT à la date du . 

 

Le Conseil, 

 

Considérant que pour les motifs indiqués au tableau 2 reproduit d’autre part, certaines allocations 

prévues au budget doivent être révisées, 

 

Décide : 

 

 

Le budget extraordinaire est modifié conformément aux indications portées au tableau 2 et le nouveau 

résultat du budget est arrêté aux chiffres figurant au tableau 1 ci-après : 

 

 

 Tableau 1 : Balance des recettes et des dépenses 

  PREVISION   CONSEIL   TUTELLE  

 Recettes Dépenses Solde Recettes Dépenses Solde Recettes Dépenses Solde 

Budget Initial / 

M.B. précédente 
11.814.447,19 11.478.531,47 335.915,72       

Augmentation 1.799.715,82 254.091,44 1.545.624,38       

Diminution   107.500,00 107.500,00       

Résultat 13.614.163,01 11.625.122,91 1.989.040,10             

 



 Page 2 

Tableau Récapitulatif Budget Extraordinaire – Dépenses 2019 après la M.B. n°2 

Fonctions Transferts  

000/90 

Investissements  

000/91 

Dette  

000/92 

Total  

000/93 

Prélèvements  

000/98 

Total  

000/95 

009 Recettes & dépenses non ventilables 0 0 0 0 0 0 

019 Dette publique 0 0 0 0 0 0 

029 Financement général 0 0 0 0 0 0 

049 Impôts et Taxes 0 0 0 0 0 0 

059 Assurances 0 0 0 0 0 0 

069 Prélèvements et résultats 0 0 0 0 0 0 

119 Recettes et dépenses générales 0 48.745,00 0 48.745,00 0 48.745,00 

129 Administration des Finances et des 

Domaines 

0 10.690,00 0 10.690,00 0 10.690,00 

139 Services généraux 320,09 756.400,00 0 756.720,09 0 756.720,09 

149 Calamités 0 0 0 0 0 0 

159 Relations avec l'étranger 0 0 0 0 0 0 

339 Ordre public et sécurité 0 10.180,00 0 10.180,00 0 10.180,00 

429 Communications - Voiries 632,23 3.231.896,70 0 3.232.528,93 0 3.232.528,93 

569 Industrie, commerce et classes 
moyennes 

0 103.500,00 0 103.500,00 0 103.500,00 

709 Recettes et dépenses générales 

d'enseignement 

1.988,10 355.100,00 0 357.088,10 0 357.088,10 

729 Enseignement fondamental 2.641,68 967.140,00 0 969.781,68 0 969.781,68 

739 Enseignement secondaire 0 515.950,00 0 515.950,00 0 515.950,00 

749 Enseignement scientifique 0 0 0 0 0 0 

759 Enseignement spécial 0 0 0 0 0 0 

769 Jeunesse, éducation populaire, sports et 

loisirs 

276.764,60 2.347.107,47 0 2.623.872,07 0 2.623.872,07 

789 Beaux-Arts,archéologie & protect. de la 

nature + Radio-T.V. 

0 0 0 0 0 0 

799 Cultes 5.500,00 58.000,00 65.000,00 128.500,00 0 128.500,00 

839 Sécurité sociale et assistance sociale 0 4.340,00 0 4.340,00 0 4.340,00 

859 Aide sociale et familiale et emploi 0 2.366.295,04 0 2.366.295,04 0 2.366.295,04 

879 Santé publique et hygiène publique 0 308.020,00 0 308.020,00 0 308.020,00 

939 Logements et Aménagements du 

territoire 

0 188.912,00 0 188.912,00 0 188.912,00 

Total 287.846,70 11.272.276,21 65.000,00 11.625.122,91   11.625.122,91 

Balances exercice propre    Déficit 0  

Exercices antérieurs    Dépenses 

Extraordinaire 

 0 

    Déficit 0  

Total général      11.625.122,91 

Résultat général    Mali 0  



 Page 3 

Tableau Récapitulatif Budget Extraordinaire – Recettes 2019 après la M.B. n°2 

Fonctions Transferts  

000/80 

Investissements  

000/81 

Dette  

000/82 

Total  

000/83 

Prélèvements  

000/88 

Total  

000/85 

009 Recettes & dépenses non ventilables 0 0 0 0 0 0 

019 Dette publique 0 0 0 0 0 0 

029 Financement général 0 0 0 0 0 0 

049 Impôts et Taxes 0 0 0 0 0 0 

059 Assurances 0 0 0 0 0 0 

069 Prélèvements et résultats 0 0 0 0 6.511.690,30 6.511.690,30 

119 Recettes et dépenses générales 0 0 0 0 0 0 

129 Administration des Finances et des 

Domaines 

0 0 0 0 0 0 

139 Services généraux 150.000,00 0 0 150.000,00 0 150.000,00 

149 Calamités 0 0 0 0 0 0 

159 Relations avec l'étranger 0 0 0 0 0 0 

339 Ordre public et sécurité 0 0 0 0 0 0 

429 Communications - Voiries 1.352.196,70 0 0 1.352.196,70 0 1.352.196,70 

569 Industrie, commerce et classes 
moyennes 

0 0 0 0 0 0 

709 Recettes et dépenses générales 

d'enseignement 

0 0 0 0 0 0 

729 Enseignement fondamental 204.220,00 0 0 204.220,00 488.763,47 692.983,47 

739 Enseignement secondaire 280.000,00 0 0 280.000,00 0 280.000,00 

749 Enseignement scientifique 0 0 0 0 0 0 

759 Enseignement spécial 0 0 0 0 0 0 

769 Jeunesse, éducation populaire, sports et 

loisirs 

1.008.732,61 0 0 1.008.732,61 0 1.008.732,61 

789 Beaux-Arts,archéologie & protect. de la 

nature + Radio-T.V. 

0 0 0 0 0 0 

799 Cultes 30.000,00 0 0 30.000,00 0 30.000,00 

839 Sécurité sociale et assistance sociale 0 0 0 0 0 0 

859 Aide sociale et familiale et emploi 984.790,40 0 0 984.790,40 624.697,01 1.609.487,41 

879 Santé publique et hygiène publique 0 0 0 0 0 0 

939 Logements et Aménagements du 

territoire 

90.000,00 0 0 90.000,00 0 90.000,00 

Total 4.099.939,71     4.099.939,71 7.625.150,78 11.725.090,49 

Balances exercice propre    Excédent 99.967,58  

Exercices antérieurs    Recettes 

Extraordinaire 

 1.889.072,52 

    Excédent 1.889.072,52  

Total général      13.614.163,01 

Résultat général    Boni 1.989.040,10  



Service Extraordinaire - Dépenses Page 4 

 Tableau 2 : Détail de la MB n° 2 en Prévision 

 

 

 

 Total exercices antérieurs           



Service Extraordinaire - Dépenses Page 5 

 Exercice propre 

 Groupe fct : 139 Services généraux 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/90 Transferts       

137/615-52  Non valeurs de subsides d’investiss. 

acc.par l’Aut.sup. 
Non valeurs 

 

15411   320,09   320,09  

139/000/90 Total Transferts    320,09   320,09  

000/91 Investissements       

137/722-60  Travaux de constr. aux bât. et monuments 

en cours d'exécut. 
Centre technique -  Locaux - Etude pour 

la construction d'un nouveau bâtiment - 

suppression 

24021 50.000,00   50.000,00    

137/723-60  Aménagements des bâtiments en cours 

d'exécution 

MH - Aménagement d'un local entre-sol 
douche - report 

 

24021 110.000,00   10.000,00 100.000,00  

137/724-60  Equip. et maint. extra. en cours d'exécution 
des bâtiments 

Maison Haute - Groupe de ventilation - 

Frais d'études 

24021 340.300,00 46.500,00   386.800,00  

137/744-98  Achats machines et matériel d'équip. et 

d'exploitation diver 
Centre technique - Container pour "local 

expulsion" - Etude d'une alternative en 

cours 

23391 57.660,00   14.000,00 43.660,00  

138/742-53  Achats de matériel informatique 

3 scanners à main - suppression 

23131 3.640,00   600,00 3.040,00  

139/000/91 Total Investissements  784.500,00 46.500,00 74.600,00 756.400,00  

139/00093 Sous-Total Services généraux  784.500,00 46.820,09 74.600,00 756.720,09  

139/00095 Total Services généraux  784.500,00 46.820,09 74.600,00 756.720,09  

 Groupe fct : 429 Communications - Voiries 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 

général 

Ancien 

Montant 

Majoration Diminution Nouveau 

Montant 

Admis 

000/90 Transferts       

421/615-52  Non valeurs de subsides d’investiss. 

acc.par l’Aut.sup. 

Non valeurs 
 

15411   632,23   632,23  

429/000/90 Total Transferts    632,23   632,23  

429/00093 Sous-Total Communications - Voiries  3.231.896,70 632,23   3.232.528,93  

429/00095 Total Communications - Voiries  3.231.896,70 632,23   3.232.528,93  

 Groupe fct : 709 Recettes et dépenses générales d'enseignement 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 

général 

Ancien 

Montant 

Majoration Diminution Nouveau 

Montant 

Admis 

000/90 Transferts       



Service Extraordinaire - Dépenses Page 6 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 

général 

Ancien 

Montant 

Majoration Diminution Nouveau 

Montant 

Admis 

700/615-52  Non valeurs de subsides d’investiss. 
acc.par l’Aut.sup. 

Onwaarden 

15411   1.988,10   1.988,10  

709/000/90 Total Transferts    1.988,10   1.988,10  

709/00093 Sous-Total Recettes et dépenses générales 

d'enseignement 

 355.100,00 1.988,10   357.088,10  

709/00095 Total Recettes et dépenses générales 
d'enseignement 

 355.100,00 1.988,10   357.088,10  

 Groupe fct : 729 Enseignement fondamental 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 

général 

Ancien 

Montant 

Majoration Diminution Nouveau 

Montant 

Admis 

000/90 Transferts       

7210/615-52  Non valeurs de subsides d’investiss. 
acc.par l’Aut.sup. 

Non valeurs 

15411   2.641,68   2.641,68  

729/000/90 Total Transferts    2.641,68   2.641,68  

000/91 Investissements       

7210/724-60  Equip. et maint. extra. en cours d'exécution 
des bâtiments 

Roseraie - Enlèvement amiante au niveau 

d'une bride de conduite gaz - remis 

24021 515.400,00   900,00 514.500,00  

7221/724-60  Equip. et maint. extra. en cours d'exécution 

des bâtiments 

Karrenberg - Enlèvement amiante 
conduite gaz (remis)  

Futaie - Enlèvement amiante conduite gaz 

(remis)  
Karrenberg - sanitaire cour - mur 

 

24021 173.050,00 3.200,00   176.250,00  

729/000/91 Total Investissements  964.840,00 3.200,00 900,00 967.140,00  

729/00093 Sous-Total Enseignement fondamental  964.840,00 5.841,68 900,00 969.781,68  

729/00095 Total Enseignement fondamental  964.840,00 5.841,68 900,00 969.781,68  

 Groupe fct : 739 Enseignement secondaire 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 

général 

Ancien 

Montant 

Majoration Diminution Nouveau 

Montant 

Admis 

000/91 Investissements       

7341/724-60  Equip. et maint. extra. en cours d'exécution 

des bâtiments 

Académie des beaux-arts - Enlèvement 
amiante remis 

 

24021 46.000,00   1.000,00 45.000,00  

7342/724-60  Equip. et maint. extra. en cours d'exécution 
des bâtiments 

Académie des Beaux-arts - toiture - 

etablissement du dossier de permis 
 

24021 418.750,00 8.000,00   426.750,00  

739/000/91 Total Investissements  508.950,00 8.000,00 1.000,00 515.950,00  

739/00093 Sous-Total Enseignement secondaire  508.950,00 8.000,00 1.000,00 515.950,00  

739/00095 Total Enseignement secondaire  508.950,00 8.000,00 1.000,00 515.950,00  



Service Extraordinaire - Dépenses Page 7 

 Groupe fct : 769 Jeunesse, éducation populaire, sports et loisirs 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 

général 

Ancien 

Montant 

Majoration Diminution Nouveau 

Montant 

Admis 

000/90 Transferts       

764/615-52  Non valeurs de subsides d’investiss. 

acc.par l’Aut.sup. 

Non valeurs 

15411 264.265,26 12.499,34   276.764,60  

769/000/90 Total Transferts  264.265,26 12.499,34   276.764,60  

000/91 Investissements       

762/724-60  Equip. et maint. extra. en cours d'exécution 

des bâtiments 

Delvaux - Compartimentage  - 21,000 
Ecuries - Enlèvement amiante au niveau 

d'une bride de conduite gaz(remis) 

24021 78.572,00   23.000,00 55.572,00  

764/724-60  Equip. et maint. extra. en cours d'exécution 
des bâtiments 

Calypso - douche extérieure - cuvelage 

 

24021 756.790,47 10.000,00   766.790,47  

764/725-60  Equip.,mainten.extra. et invest.sur terrains 

en cours d'exéc 

modif financement Agora sportive 'Le 
Logis' 

 

24011 789.620,00 65.310,00   854.930,00  

769/000/91 Total Investissements  2.294.797,47 75.310,00 23.000,00 2.347.107,47  

769/00093 Sous-Total Jeunesse, éducation populaire, 

sports et loisirs 

 2.559.062,73 87.809,34 23.000,00 2.623.872,07  

769/00095 Total Jeunesse, éducation populaire, sports 

et loisirs 

 2.559.062,73 87.809,34 23.000,00 2.623.872,07  

 Groupe fct : 799 Cultes 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 

général 

Ancien 

Montant 

Majoration Diminution Nouveau 

Montant 

Admis 

000/91 Investissements       

790/724-60  Equip. et maint. extra. en cours d'exécution 
des bâtiments 

St Clément - Travaux contre l'humidité - 

complément honoraire  
Eglise Saint-Clément - remplacement de la 

conduite de gaz (art 249) 

24021 39.500,00 18.500,00   58.000,00  

799/000/91 Total Investissements  39.500,00 18.500,00   58.000,00  

000/92 Dette       

790/820-51  Prêts aux ménages et aux ASBL 
NDDPS - Travaux de peinture 

27521   65.000,00   65.000,00  

799/000/92 Total Dette    65.000,00   65.000,00  

799/00093 Sous-Total Cultes  45.000,00 83.500,00   128.500,00  

799/00095 Total Cultes  45.000,00 83.500,00   128.500,00  

 Groupe fct : 859 Aide sociale et familiale et emploi 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 

général 

Ancien 

Montant 

Majoration Diminution Nouveau 

Montant 

Admis 

000/91 Investissements       



Service Extraordinaire - Dépenses Page 8 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 

général 

Ancien 

Montant 

Majoration Diminution Nouveau 

Montant 

Admis 

84401/724-60  Equip. et maint. extra. en cours d'exécution 
des bâtiments 

Crèche Gilson - climatisation - 

suppression 
 

24021 23.000,00   6.000,00 17.000,00  

84401/744-51  Achats de machines et de matériel d'équip. 

et d'exploitation 
Crèche Gilson - achat de rafraichisseur 

d'air 

23301 3.500,00 1.000,00   4.500,00  

84402/724-60  Equip. et maint. extra. en cours d'exécution 
des bâtiments 

Roitelets - châssis 

 

24021 279.421,64 15.000,00   294.421,64  

859/000/91 Total Investissements  2.356.295,04 16.000,00 6.000,00 2.366.295,04  

859/00093 Sous-Total Aide sociale et familiale et 
emploi 

 2.356.295,04 16.000,00 6.000,00 2.366.295,04  

859/00095 Total Aide sociale et familiale et emploi  2.356.295,04 16.000,00 6.000,00 2.366.295,04  

 Groupe fct : 879 Santé publique et hygiène publique 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 

général 

Ancien 

Montant 

Majoration Diminution Nouveau 

Montant 

Admis 

000/91 Investissements       

875/724-60  Equip. et maint. extra. en cours d'exécution 
des bâtiments 

Installation d'un système de climatisation - 
Hydrocureuse - transfert article 

 

24021 2.000,00   2.000,00    

875/745-53  Mainten. Extraord. des camions et des 
véhicules spéciaux 

Installation d'un système de climatisation - 

Hydrocureuse - complément 
 

23232   3.500,00   3.500,00  

879/000/91 Total Investissements  306.520,00 3.500,00 2.000,00 308.020,00  

879/00093 Sous-Total Santé publique et hygiène 

publique 

 306.520,00 3.500,00 2.000,00 308.020,00  

879/00095 Total Santé publique et hygiène publique  306.520,00 3.500,00 2.000,00 308.020,00  

 Total Dépenses  11.478.531,47 254.091,44 107.500,00 11.625.122,91  

  

 



Service Extraordinaire - Recettes Page 9 

 Tableau 2 : Détail de la MB n° 2 en Prévision 

 

 Exercices antérieurs 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 

général 

Ancien 

Montant 

Majoration Diminution Nouveau 

Montant 

Admis 

000/86 Exercices antérieurs       

060/952-51  Boni du service extraordinaire 
Boni 2018 

 630.180,98 1.258.891,54   1.889.072,52  

/000/86 Total Exercices antérieurs  630.180,98 1.258.891,54   1.889.072,52  

 

 

 Total exercices antérieurs  630.180,98 1.258.891,54   1.889.072,52  



Service Extraordinaire - Recettes Page 10 

 Exercice propre 

 Groupe fct : 069 Prélèvements et résultats 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/88 Prélèvements       

060/995-51  Prélèvements sur le fonds de réserves 

extraordinaires 
Rectification prélevement extra 

78605 6.040.576,02 471.114,28   6.511.690,30  

069/000/88 Total Prélèvements  6.040.576,02 471.114,28   6.511.690,30  

069/00085 Total Prélèvements et résultats  6.040.576,02 471.114,28   6.511.690,30  

 Groupe fct : 769 Jeunesse, éducation populaire, sports et loisirs 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 

général 

Ancien 

Montant 

Majoration Diminution Nouveau 

Montant 

Admis 

000/80 Transferts       

764/663-51  Subsides en capital de l'AS pour les 
bâtiments 

modif financement Agora sportive 'Le 

Logis' 
 

15411 929.852,37 65.310,00   995.162,37  

769/000/80 Total Transferts  943.422,61 65.310,00   1.008.732,61  

769/00083 Sous-Total Jeunesse, éducation populaire, 

sports et loisirs 

 943.422,61 65.310,00   1.008.732,61  

769/00085 Total Jeunesse, éducation populaire, sports 

et loisirs 

 943.422,61 65.310,00   1.008.732,61  

 Groupe fct : 799 Cultes 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/80 Transferts       

790/663-51  Subsides en capital de l'AS pour les 

bâtiments 
Subside 80% 

15411 25.600,00 4.400,00   30.000,00  

799/000/80 Total Transferts  25.600,00 4.400,00   30.000,00  

799/00083 Sous-Total Cultes  25.600,00 4.400,00   30.000,00  

799/00085 Total Cultes  25.600,00 4.400,00   30.000,00  

 Total Recettes  11.814.447,19 1.799.715,82   13.614.163,01  

  

 



Service Extraordinaire - Recettes Page 11 

 


